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Anotace

Tato diplomová práce je zaměřena na integrovaný dopravní systém v úseku Otrokovice

– Staré Město u Uherského Hradiště. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část obsahuje zejména obecné informace k danému tématu a základní pojmy.

Praktická část charakterizuje integrovaný dopravní systém v úseku Otrokovice – Staré

Město u Uherského Hradiště. Podle zjištění praktické části jsou zpracovány návrhy

na zlepšení využívání systému veřejné dopravy.
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Annotation

This diploma thesis is focused on the integrated transport system in the section

Otrokovice - Staré Město u Uherského Hradiště. The work is divided into theoretical and

practical part. The theoretical part contains mainly general information on the topic and

basic concepts. The practical part characterizes the integrated transport system on the

section Otrokovice - Staré Město u Uherského Hradiště. According to the findings of the

practical part, proposals are developed to improve the use of the public transport system.

Keywords

Transport, integrated transport system, Otrokovice - Staré Město u Uherského Hradiště,

transport infrastructure, public transport

Obsah

Úvod .................................................................................................................................. 8

1 Integrované dopravní systémy – teoretická východiska ......................................... 10

1.1 Definice a znaky IDS ....................................................................................... 10

1.2 Požadavky na IDS ............................................................................................ 12

1.3 Postup při tvorbě IDS ....................................................................................... 13

1.4 Legislativa IDS ................................................................................................. 14

1.5 Financování IDS............................................................................................... 14

1.6 Organizační struktura subjektů IDS ................................................................. 15

1.7 Modely IDS ...................................................................................................... 17

1.8 Výhody a nevýhody IDS .................................................................................. 18

1.9 Integrované dopravní systémy v ČR ................................................................ 19

1.10 Integrované dopravní systémy v zahraničí ....................................................... 20

2 Analýza současného stavu dopravy ve vybrané oblasti .......................................... 23

2.1 Struktura integrovaného dopravního systémy v ČR ........................................ 23

2.2 Charakteristika řešeného území ....................................................................... 24

2.3 Dokumenty vztahující se k řešení dopravní obslužnosti řešeného úseku ........ 26

2.4 Demografické údaje ......................................................................................... 26

2.5 Základní dopravní charakteristiky .................................................................... 30

2.5.1 Pozemní komunikace ................................................................................ 32

2.5.2 Železnice ................................................................................................... 33

2.5.3 Denní dojížďka a vyjížďka obyvatel ........................................................ 35

2.6 Dopravci na řešeném úseku ............................................................................. 37

2.6.1 České Dráhy, a.s. ...................................................................................... 37

2.6.2 ČSAD BUS Uherské Hradiště a.s. ............................................................ 41

2.6.3 ČSAD Vsetín, a.s. ..................................................................................... 42

2.6.4 Arriva Morava a.s. .................................................................................... 42

2.6.5 Leo Express a.s. ........................................................................................ 43

2.6.6 Souhrn ....................................................................................................... 44

2.7 Analýza dopravních spojů ................................................................................ 47

3 Návrh integrovaného dopravního systému ............................................................. 58

3.1 Zhodnocení současného stavu .......................................................................... 58

3.2 Návrh na úpravu ............................................................................................... 60

4 Zhodnocení návrhu ................................................................................................. 66

Závěr ............................................................................................................................... 71

Seznam zdrojů ................................................................................................................. 72

Seznam zkratek ............................................................................................................... 77

Seznam grafických objektů ............................................................................................. 78

8

Úvod

Integrovaný dopravní systém představuje integraci různých typů dopravy a je budován

zejména pro zefektivnění dopravy díky vzájemnému doplnění. Díky integraci jsou pak

zvyšovány jak ekonomické, tak i sociální výhody. Základní snahou je, aby se jednotlivé

druhy dopravy na daném úseku či území vzájemně doplňovaly a společně fungovaly jako

jeden celek.

Tato práce je zaměřena na integrovaný dopravní systém na úseku Otrokovice – Staré

Město u Uherského Hradiště. Téma bylo zvoleno s ohledem na znalost místního prostředí

zejména z důvodu možnosti nalezení optimálního řešení pro eliminaci souběhu spojů

jednotlivých dopravců na tomto úseku. Díky vhodnému návrhu pak budou moct být

optimalizovány spoje na této trati, čímž mže dojít na jedné straně k úsporám nákladů či

zvýšení tržeb dopravců, na druhé straně optimální návrh zajistí spokojenost zákazníků

a také vyšší motivaci využití hromadných dopravních prostředků.

Stanoveny jsou celkem dva hlavní cíle. Prvním hlavním cílem je na zvoleném úseku IDS

porovnat železniční a autobusovou dopravu a identifikovat možný souběh spojů, druhým

hlavním cílem je v případě nalezení souběhu spojů navrhnout nové řešení a nové řešení

na základě výpočtů porovnat se stávajícím systémem.

Ambicí této práce je nalezení slabých míst ve vybraném úseku integrovaného dopravního

systému a navržení vlastního řešení pro zvýšení komfortu cestujících a optimalizaci spojů

napříč jednotlivými dopravci.

Zpracované téma je pro naplnění vymezeného cíle rozčleněno na tři části. V první části

budou shrnuta teoretická východiska týkajících se integrovaných dopravních systémů,

jejich základní znaky, principy a požadavky. Popsán bude postup při tvorbě

integrovaných dopravních systémů, možné modely a také hlavní výhody a nevýhody.

Závěrem první části pak budou uvedeny některé příklady integrovaných dopravních

systémů v České republice.

V druhé části bude charakterizován zvolený integrovaný dopravní úsek a analyzovány

budou příslušné dopravní spoje pro následnou identifikaci jejich případného souběhu.

V rámci analýzy bude charakterizováno řešené území, demografické údaje a také

současná ekonomická situace. Následně budou popsány využívané tratě pro železniční

a autobusovou přepravu osob, analyzována bude také denní dojížďka a vyjížďka
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obyvatel. Závěrem druhé části budou popsáni dopravci obsluhující řešený úsek a bude

provedena analýza dopravních spojů. V poslední části pak bude proveden návrh

na úpravu a zlepšení dopravních spojů, tento návrh pak bude na základě výpočtu

porovnán se stávajícím stavem.

Pro zpracování tématu budou využity české i zahraniční odborné zdroje a publikace.

Pro vlastní analýzu budou využita data Českého statistického úřadu, data Ministerstva

dopravy České republiky a také data a údaje jednotlivých dopravců.
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1 Integrované dopravní systémy – teoretická východiska

V této části jsou shrnuta teoretická východiska řešeného tématu. Nejprve je definován

integrovaný dopravní systém a jeho základní znaky, požadavky, které jsou v současnosti

na IDS kladeny, základní postup při tvorbě IDS a možné modely IDS. Závěrem této části

jsou shrnuty výhody a nevýhody IDS a uvedeny jsou také vybrané příklady integrovaných

dopravních systémů v České republice.

1.1 Definice a znaky IDS

Integrované dopravní systémy jsou zaměřeny především na optimalizaci využívání

veřejných dopravních prostředků. Díky systémům integrované dopravy pak jsou

cestujícími koordinovaně využívány jednotlivé dopravní prostředky, což vede

ke zkvalitnění a zlepšení dopravní obslužnosti nejčastěji v městských aglomeracích či

regionech. [1] Integrovaný dopravní systém je tvořen třemi základními pilíři, a to

přepravními podmínkami, tarifními podmínkami a provozními podmínkami. [2]

Základními znaky integrace v IDS je podle [3]:

 „jednotný odbavovací systém a jednotná prezentace napříč dopravci,

 přepravní řád a přepravní podmínky,

 tarifní systém s jednotnou nabídkou společných jízdenek,

 racionalizace přepravních a dopravních toků a výkonů (koordinované jízdní řády)

a

 informační systém.“

Mojžíš a kol. [4] rozlišuje pět základních znaků integrovaných dopravních systémů:

 Jednotný způsob placení,

 Jednotný přepravní řád,

 Jednotný tarif,

 Jednotný informační systém,

 Společné priority.

Mezi první dva znaky patří jednotný odbavovací systém neboli způsob placení jízdného

a jednotný přepravní řád (podmínky) cestujícím. Jednotný odbavovací systém je Jednotný
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způsob placení Jednotný přepravní řád Jednotný tarif Jednotný informační systém

Společné priority 28 charakteristický kompatibilní základnou technického prostředku,

včetně průkazné a jednotné evidence výkonů nebo tržeb. Třetím znakem je jednotný

tarifní systém jednotlivých jízdenek, pro který je typická shodná struktura přepravních

tarifů podle přepravních zón, časových jízdenek, shodnost jízdních dokladů s akceptací

odchylek u jízdenek rozdílných skupin cestujících (handicapovaných, důchodců, studentů


[…]

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ý
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b

0 0 - 0 28 0 88 0 33

1 0 - 0 22 0 111 0 27

2 0 - 0 17 0 147 0 20

3 1 134 80 22 1 111 80 27

4 1 53 80 55 1 44 80 67

5 2 25 160 116 3 21 240 140

6 7 8 560 539 8 6 640 652

7 8 6 640 649 9 5 720 785

8 4 13 320 314 5 11 400 379

9 4 13 320 220 5 11 400 266

10 4 13 320 226 5 11 400 273

11 4 14 320 215 5 11 400 259

12 4 13 320 226 5 11 400 273

13 4 14 320 292 5 12 400 352

14 7 8 560 545 8 6 640 658

15 7 8 560 495 8 7 640 599

16 6 10 480 440 7 8 560 532

17 5 12 400 352 3 10 240 426

18 4 14 320 215 5 11 400 259

19 3 18 240 165 4 15 320 200

20 2 25 160 116 3 21 240 140

21 2 27 160 110 2 22 160 133

22 2 36 160 83 2 29 160 100

23 1 76 80 39 1 63 80 47

24 0 - 0 6 0 442 0 7

Zdroj: vlastní zpracování.
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Graf 4.1 Počty přepravovaných osob a navrhovaná normální obsaditelnost na trase

Staré Město u Uherského Hradiště – Otrokovice

Zdroj: vlastní zpracování.

Graf 4.2 Počty přepravovaných osob a navrhovaná normální obsaditelnost na trase

Staré Město u Uherského Hradiště – Otrokovice

Zdroj: vlastní zpracování.
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Jak je z grafu č. 6 a grafu č. 7 patrné, křivka intenzity přepravního proudu, která udává

počet přepravených osob za časovou jednotku, téměř odpovídá normální obsaditelnosti

spojů v dané hodině.

Stanoven bude součinitel přepravní nerovnosti, na trase Staré Město u Uherského

Hradiště – Otrokovice je v maximální špičkové hodině přepraveno 649 osob a v průměrné

sedlové hodině je pak přepraveno celkem 147 osob. Výpočet součinitele přepravní

nerovnosti pro tuto trasu:

𝜀 =
𝑂ℎ,š𝑝

𝑂ℎ,𝑠𝑒𝑑
=

649

147
= 4,41 (4.1)

V maximální špičkové hodině na trase Otrokovice – Staré Město u Uherského Hradiště – je

přepraveno 785 osob a v průměrné sedlové hodně je přepraveno 179 osob. Výpočet součinitele

přepravní nerovnosti pro tuto trasu:

𝜀 =
𝑂ℎ,š𝑝

𝑂ℎ,𝑠𝑒𝑑
=

785

179
= 4,38 (4.2)

Obě tyto hodnoty se pohybují v rozsahu doporučovaných hodnot. Pro zhodnocení

nerovnoměrnosti intenzity dopravního proudu bude proveden výpočet součinitele

provozní nerovnoměrnosti, přičemž e špičkové hodině na trase Staré Město u Uherského

Hradiště – Otrokovice je v provozu celkem 8 vozidel, průměrně v sedlové hodině pak

3,3 vozidel. Výpočet součinitele provozní nerovnoměrnosti:

𝜀´ =
𝑁ℎ,š𝑝

𝑁ℎ,𝑠𝑒𝑑
=

8

2,8
= 2,86 (4.3)

Součinitel provozní nerovnoměrnosti se pohybuje v mezích doporučených hodnot.

Ve špičkové hodině na trase Otrokovice – Staré Město u Uherského Hradiště je v provozu

celkem 9 vozidel, průměrně v sedlové hodině pak 2,7 vozidel. Výpočet součinitele

provozní nerovnoměrnosti:

𝜀´ =
𝑁ℎ,š𝑝

𝑁ℎ,𝑠𝑒𝑑
=

9

3,6
= 2,5 (4.4)

Součinitel provozní nerovnoměrnosti leží v mezích doporučených hodnot.
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Závěr

Tato práce se zabývala integrovanými dopravními systémy a jejím cílem bylo

na zvoleném úseku IDS porovnat železniční a autobusovou dopravu a identifikovat

možný souběh spojů, druhým hlavním cílem je v případě nalezení souběhu spojů

navrhnout nové řešení a nové řešení na základě výpočtů porovnat se stávajícím systémem.

Řešeným úsekem byl úsek Staré Město u Uherského Hradiště – Otrokovice. Na tomto

úseku v současnosti provozují své spoje čtyři dopravci, a to České dráhy a.s., ČSAD

Uherské Hradiště, Arriva Morava a.s. a Leo Express a.s.

Při analýze dopravního spojení výše uvedených dopravců bylo zjištěno, že dochází k častému

souběhu vlakových a autobusových spojů a interval mezi některými spoji je příliš krátký.

Současná normální obsaditelnost osob pak neodpovídá poptávce po přepravních službách

na daném úseku. Na trase Staré Město u Uherského Hradiště – Otrokovice bylo identifikováno

celkem třináct souběhů spojů, v opačném směru pak deset souběhů spojů.

Navrženým řešením je úprava frekvence obsluhy a intervalů mezi jednotlivými spoji.

Frekvence obsluhy i maximální interval mezi jednotlivými spoji byl řešen pro jednotlivé

časové úseky, na základě zjištěných hodnot pak byl proveden návrh nového počtu spojů

pro jednotlivé dopravce.

Zhodnocení provedeného návrhu bylo provedeno pomocí srovnání počtu přepravovaných

osob a navrhovanou normální obsaditelností, která kopíruje trend poptávky

ve sledovaném úseku. Pro ověření návrhu byl stanoven také součinitel přepravní

nerovnosti a součinitel provozní nerovnosti.

Ambicí této práce bylo nalezení slabých míst ve vybraném úseku integrovaného

dopravního systému a navržení vlastního řešení pro zvýšení komfortu cestujících

a optimalizaci spojů napříč jednotlivými dopravci, což se podařilo naplnit.
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