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1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 8
2. Cíl práce a jeho formulace 7
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8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 9
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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko: ' předloženou práci doporučuji k obhajobě

viz druhá strana formuláře; ' doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě
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Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Spracovaná DP je tematicky pomerne vhodne zvolená k možnosti riešiť zložité pomery v hromadnej
preprave. Diplomant sa podujal riešiť tento problém v súlade so svojím pohľadom. Musím pripomenúť, že
práca je príliš pragmatická vedená formou využitia zdrojov bez vlastnej kreativity založenej na
vedomostiach získaných štúdiom VŠLG. Konšrtatujem, že teória nie je popis, je to výklad teoretických
aspektov pretavených do možností reálneho výstupu. Teda chýbajú tu jednoduché grafické výrazy.
Teoretická časť je teda popisný výstup. Časť str. 18 atď. je popisná bez teoretickej podstaty. Množstvo
tabuľkových údajov je síce cenné, ale je to len náplň pre zreálnenie teoretickej naplniteľnosti. Celá táto
časťje vysoko pragmatická, ale nespĺňa popis práce v obsahu. V práci chýba účasť spracovateľa, jeho
názory, návrhy.
Otázka k rozprave:
Čo je v zásade účelom zavádzania integrovaného systému? Sú uvádzané štatistické údaje to
rozhodujúce k názvu Integrovaný dopravný systém?
Práca má cenné faktografické údaje, sú však použité nepresvedčivo a neevokujú výrazne vplyv na
výsledok riešenia. Prácu hodnotím ako protiklad faktografie a teoretických výstupov. Nie sú definované
ciele a zámery práce. Prácu doporučujem k obhajobe.

Datum: 31. květen 2021 Podpis oponenta:

CELKOVE HODNOCENI:
body známka

0 - 3 0 F - nevyhověl

31 - 4 0 E - dostatečně

41 - 5 0 D - uspokojivě

51 - 6 0 C - dobře

61 - 7 0 B - velmi dobře

nad 70 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

Stránka 2 z 2